
       
 
 
 
 
 

 
 

 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2014 – 2020 

Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo nazionale 2 Integrazione 

PUGLIA INTEGRANTE – Per Una Scuola Multiculturale 

 

Il Responsabile dell’istruttoria D.S. Dott.ssa Ida La Salandra Tel. 0881/684656    e-mail: fgmm00700x@istruzione.it 

   

   

SCUOLA SECONDARIA STATALE PRIMO GRADO 

“LEONARDO MURIALDO” 
71121 – FOGGIA - Via Ordona Lavello - Telefono 0881/684656  

 e-mail: fgmm00700x@istruzione.it        fgmm00700x@pec.istruzione.it  

C.F.80002860718                                                                                C.M.FGMM00700X 

1

 

Prot. n. 2949/VI.10       Foggia, 19/09/2017 

DETERMINA n. 34/2017 

 

         Al SITO Web della scuola 

         Agli ATTI 

        e p.c. Al D.S.G.A. 

 

OGGETTO Determina a contrarre per il reclutamento di ESPERTI INTERNI/ESTERNI per 

attività di docenza nel progetto “PUGLIA INTEGRANTE – Per una scuola 

multiculturale”. 

CUP B39G16000530001 

AGGREGATO P. A. A1 A2 A3 A4 A5 P27 P48 P57 P109 P115 

P116 P118 P120 P121  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii. 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59. 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”. 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.. 

VISTO  l’art. 60 del Decreto Legislativo 19 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei contratti 

pubblici di lavori, forniture e servizi”. 



       
 
 
 
 
 

 
 

 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2014 – 2020 

Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo nazionale 2 Integrazione 

PUGLIA INTEGRANTE – Per Una Scuola Multiculturale 

 

Il Responsabile dell’istruttoria D.S. Dott.ssa Ida La Salandra Tel. 0881/684656    e-mail: fgmm00700x@istruzione.it 

   

   

SCUOLA SECONDARIA STATALE PRIMO GRADO 

“LEONARDO MURIALDO” 
71121 – FOGGIA - Via Ordona Lavello - Telefono 0881/684656  

 e-mail: fgmm00700x@istruzione.it        fgmm00700x@pec.istruzione.it  

C.F.80002860718                                                                                C.M.FGMM00700X 

2

 

VISTO l’art. 32, c. 2, del D.L.vo 50/2016, il quale dispone che “Prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 

concernente le istruzioni generale sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni Scolastiche”. 

VISTO  il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale, per la fornitura di beni, servizi e 

prestazioni d’opera, approvato con delibera n. 25 del Consiglio di Istituto del 

14/02/2017. 

VISTA  la delibera n. 24 del 14/02/2017 del Consiglio di Istituto con la quale è stato 

approvato il Programma Annuale dell’Istituzione scolastica per l’anno 2017. 

VISTO  l’Avviso pubblico multiazione per la presentazione di progetti da finanziare a valere 

sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014/2020- OS2 Integrazione/ 

Migrazione legale - ON2 Integrazione - Piani di intervento regionali per 

l’integrazione dei cittadini di paesi terzi. 

VISTO  il Decreto n. prot. 4305 del 21 dicembre 2016 con il quale l’Autorità responsabile del 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, in data 21/12/2016, ha ammesso a 

finanziamento il progetto dal titolo “PUGLIA INTEGRANTE– PER UNA SCUOLA 

MULTICULTURALE- Cod. Progetto: PROG 1115- CUP B39G16000530001”, 

presentato dalla Regione Puglia - Sezione Sicurezza del Cittadino - Politiche per le 

Migrazioni Antimafia Sociale, in partenariato con l’USR Puglia, alcune Istituzioni 

Scolastiche Pugliesi e l’Associazione Quasar. 

VISTA la delibera n. 29 del Consiglio di Istituto del 14/02/2017 “Convenzione con Regione 

Puglia – U.S.R. PUGLIA – QUASAR – scuole partners per la realizzazione del Progetto 

“Puglia integrante – per una scuola multiculturale”. 

CONSIDERATO che per l’anno scolastico 2017/2018 si rende necessario procedere 

all’individuazione di esperti cui conferire il contratto di prestazione d’opera per 

l’arricchimento dell’offerta formativa. 

RITENUTO il servizio coerente col Piano Triennale dell’Offerta Formativa. 

RILEVATA  l’esigenza di esperire la procedura per l’acquisizione del servizio di cui all’oggetto. 

 

 

DETERMINA 

 



       
 
 
 
 
 

 
 

 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2014 – 2020 

Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo nazionale 2 Integrazione 

PUGLIA INTEGRANTE – Per Una Scuola Multiculturale 

 

Il Responsabile dell’istruttoria D.S. Dott.ssa Ida La Salandra Tel. 0881/684656    e-mail: fgmm00700x@istruzione.it 

   

   

SCUOLA SECONDARIA STATALE PRIMO GRADO 

“LEONARDO MURIALDO” 
71121 – FOGGIA - Via Ordona Lavello - Telefono 0881/684656  

 e-mail: fgmm00700x@istruzione.it        fgmm00700x@pec.istruzione.it  

C.F.80002860718                                                                                C.M.FGMM00700X 

3

 

 

Art. 1 - Premessa 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 - Oggetto 

L’avvio della procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.L.vo n.50/2016, per la selezione e il 

conferimento dell’incarico di esperti (come specificati nell’avviso pubblico), nell’ambito del 

progetto extra-curricolare “Puglia integrante – per una scuola multiculturale”. 

 

Art. 3) Modalità di partecipazione 

Gli esperti esterni potranno presentare la propria candidatura certificando il possesso dei requisiti 

indicati nell’avviso pubblico. 

 

Art. 4) Criteri di selezione 

Il criterio di selezione del contraente è quello del punteggio più alto, con riferimento a titoli, 

competenze, esperienze in attività formative di analoga tematica, secondo le modalità indicate 

nell’avviso di selezione. A parità di punteggio si darà priorità al docente esperto interno e/o 

anagraficamente più giovane. 

 

Art. 5) Importo 

Il costo orario è quantificato nell’avviso pubblico a seconda degli esperti ed è onnicomprensivo 

degli oneri a carico dell’Amministrazione e del lavoratore. La remunerazione verrà corrisposta al 

termine delle attività per le ore effettivamente svolte. 

 

Art. 6) Tempi 

Il servizio richiesto dovrà essere realizzato nell’anno scolastico 2017/2018, indicativamente dal 

mese di ottobre al mese di marzo 2018, termine perentorio per la conclusione del progetto. 
 

Art. 7) Chiarimenti 

Ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura saranno forniti agli Interessati, in maniera più 

dettagliata, nel Bando/Avviso pubblico, che fa parte integrante del presente provvedimento. 

Art. 8) Approvazione atti allegati  

Si approva il seguente atto allegato alla presente: 



       
 
 
 
 
 

 
 

 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2014 – 2020 

Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo nazionale 2 Integrazione 

PUGLIA INTEGRANTE – Per Una Scuola Multiculturale 

 

Il Responsabile dell’istruttoria D.S. Dott.ssa Ida La Salandra Tel. 0881/684656    e-mail: fgmm00700x@istruzione.it 

   

   

SCUOLA SECONDARIA STATALE PRIMO GRADO 

“LEONARDO MURIALDO” 
71121 – FOGGIA - Via Ordona Lavello - Telefono 0881/684656  

 e-mail: fgmm00700x@istruzione.it        fgmm00700x@pec.istruzione.it  

C.F.80002860718                                                                                C.M.FGMM00700X 

4

 

• Avviso pubblico di selezione esperto esterno. 

 

Art. 9) Disposizioni 

Di affidare al D.S.G.A. dell’Istituzione scolastica l’adempimento di quanto contenuto nell’art. 11 

del vigente Regolamento di contabilità (D.I. 44/2001 e D.A.895/2001). 

 

Art. 10) Responsabile del Procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.L.vo 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Ida LA SALANDRA. 

 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         (Dott.ssa Ida La Salandra) 

 


		2017-09-23T11:23:23+0000
	LA SALANDRA IDA




